¶ ¶ q

# Libri

ri signū signato. et veritas enūciationis nō est aliud q̄ quēdā adeq̄tio. et hoc veritas p̄iuas p̄ falsitatem. tunc enim est p̄positio v̄l enūciatio falsa q̄ signū nō rep̄itat r̄ est ut est. vel res nō est si cut rep̄atur p̄ signū. et hoc est q̄ dicit p̄bus. Ab eo q̄ res est vel nō est. dicit vero vel falsa. hoc est dicere ab eo q̄ res est si cut rep̄itur dicit vero. ab eo q̄ res non est sicut rep̄atur dicit vero falsa. Sicut iuḡr inūstic̄ia est p̄uatio rectitudinis. sic falsitas est defectus adeq̄tio. et sicut deo vt aucto nō attribuit inūstic̄ia actionis. sic non dicit ei attribui falsitas ōsoris. veroq; em̄ mō defectus ē. et nullus defectus deo attribuendus est. Notandum est tū q̄ si nullus defectus sit a deo. tū magis alii quis defectus elongat a causalitate dei q̄ alii fūm q̄ sunt diuersi. modi deficiendi. ¶ Est em̄ quidā defectus q̄ dicit p̄uationes alieni positiōis et ordinis. sicut est defectus culpabilis. et sicut est defectus vituperabilis et vituperabile reddit actorē. et talē defectus deus nō facit. nec etiā facit aliud quo facto creatura talē defectu deficiat necessario. vñ nec deo facit p̄tū. nec facit aliquē peccare. nec facit aliud quo facto necessario sequat̄ pecatum rōne illi? qd̄ deus facit. hoc dico p̄ aic̄ infusione in q̄ ne cessario. obis culpa originalis. sicut hoc nō est ex actu dei. s; et p̄ uaricatione p̄mis̄ parētis. Est et aliud defectus q̄ est p̄uatio alterius positiōis. nō tū est p̄uatio ordīs. p̄tingit enim aliquos defectus ordinari. et talis defectus h̄z nō possit deo attribui s; q̄ defectus. p̄tū tū ei attribui fūm q̄ ordinatus. et de talī defectu h̄z nō possit dici q̄ deo faciat. q̄ defectus facere est deficere. p̄tū dici q̄ facit aliud q̄ facto necessario p̄sequitur ille defectus. et talis defectus est falsitas et ignorātia. et cecitas. et p̄iles. vñ q̄uis nō possit p̄cedi q̄ deo faciat falsitatem ōdōnis hue orationem falsam fūm q̄ falsa est. p̄tū p̄cedi q̄ deo faciat aliud quo facto aliqua ōfō est falsa necessario. sicut cū iustificat inspūm. facit aliud. quo facto hoc enūciatio est falsa. H̄ste est impius. Et cedētē sunt iuḡr rōnes offendentes q̄ enūciatio falsa fūm q̄ falsa nō sit a deo. ¶ Ad illud q̄ obis p̄ falsitas et vītas fundant̄ sup̄ idē. Dōm q̄ vītu ē. s; tū aliter et alii. q̄ vītas fundatur p̄ modū positiōis. et falsitas p̄ modū p̄uationis. et tū nō sequit̄ q̄ sint ab codē. Lū aut̄ dī q̄ q̄ sup̄ idē fundant̄ ab codē sunt. hoc intelligit q̄ sup̄ illud idē fundant̄ et eodē mō. ¶ Ad illud q̄ obis p̄ equalitas et ineq̄litas in rebus sunt ab eodē p̄n cipio. R̄ndēt̄ est q̄ nō est sile. q̄ in rebus uno mō ineq̄litas dicit p̄uationē equalitatis vbi dī esse. et tunc nō est a deo cū sit defectus. Alio mō ineq̄litas dicit gradū et ordinē qui dī esse inter res. et hoc mō tū videat dicere p̄uationē. q̄ tū dicit positionē a deo est. s; inadequatio signi ad signatū semp̄ dicit defectus. p̄ eo q̄ signū institutū est vt rep̄itet signatū fūm q̄ est. et tū in adeq̄tione signi ad signatū est falsitas. inadequatio vō in rebus nō est falsitas. Et p̄terea nō sequit̄ q̄ si inadequatio rei ad rē est a deo q̄ inadequatio signi ad signatū sit a deo. Posset tū dici q̄ inadequatio inq̄p̄tū bīmōl cum dicat defectus equalitatis a deo nō est. q̄uis illud q̄ subest a deo ē. ¶ Ad illud q̄ obis p̄ deus p̄ falsificare enūciationē. dōm. p̄bec est vera p̄pria. deus facit. quo facto. aliqua p̄positio est falsa. bec aut̄ est min̄ p̄pria. deus facit aliquā p̄positionē falsam. sed bec est simpl̄ impropria. deus facit falsitatem p̄positio. et hoc q̄ falsitas nominat ipsum defectus p̄cise. et ideo in illa rōne est sop̄bisma fūm accīs que sic arguit. facit aliud quo factio p̄positio est falsa. ergo facit p̄positionē falsam sicut falsita tem in p̄pōne. ¶ Ad illud q̄ obis p̄ maioris dignitatis est falsificare aliquā p̄pōne q̄ verificare. dōm q̄ veritatem ad falsitatem p̄tingit cōparari dupl̄. Aut loquēdo formaliter aut causāliter. sicut rōne ē q̄ subest. Si loquēdo formaliter. sic cū veritas dicit adequationē. et falsitas inadequationē. et ita falsitas p̄fificare q̄ falsificare. q̄evid̄ illud sit cū dignior sit veritas q̄ falsitas. si tū p̄tingat dicere dignius respectu eius in quo nulla est dignitas. Si aut̄ cōparamus veritatem ad falsitatem ratione ei? q̄d̄ responder ex parte rei. sic disco de plano q̄ aliquā digni? est illud q̄ ex parte rei reddit illā p̄positionē falsam q̄ illud quod reddit p̄positionē verā sicut p̄tū. dignius est enim q̄ reddit istam p̄positionē falsam. iste non est bonus: q̄q̄ reddit ē verā. Et ratio būius est ista. q̄ q̄uis veritas de se dicat p̄positionē. q̄ dicit adequationē. illa adequatio et p̄te alteri? extremi ita bene p̄ respicere p̄uationē sicut positio nem. et defectum sicut effectū. Sicut enim defectus est ordinans

# Secundi.

bilo et tū defectus est. sic est cognoscibilis. et sic est significabili. ideo cum queritur sup̄ quid finidetur veritas enūciatio nis. nō oportet q̄ ex parte rei respōdeat aliquā veritas. Sic enim verum ens contingit vere significare de ipso ipsum esse. sic etiā de illo quod nullo modo esse contingit vere significari q̄ ipm nō est. Sicut enim significatio dicit relatio nem. q̄ nō requirit signi. Dicitur. sicutum est in actu. sicut et rē. veritas signi que quides dicit conditionē illius relationis. nō erigit fundi sup̄ aliquā rem actualiter existentem. nō nobilis nō tū cuz omnis relatio etordo a deo sit. talis significatio et talis veritas a deo est. nec sequitur ad hoc q̄ significatiū sit a deo. immo est ibi sop̄bisma fūm accīs sicut si argueret ordinatio culpe et pēce est a deo. ergo culpa est a deo. Sic nō sequit̄ p̄posito vera significatio fūrtū ē a deo ergo fūrtū est a deo. Et sic p̄tū q̄ si veritati nō semp̄ correspōdeat ex parte significatiū aliquid excellētius q̄ falsitati. vīta falsa enūciatio fūm q̄ falsa. Et sic patet quesita. ¶ Distin. xxxvij. Qualis in generali per actū volunta p̄tū introducitur. ¶ Ost̄ p̄dicta de volūtate eiusq; fine tc. Sup̄a ost̄ dit magis quid sit malum sicut p̄tū in generali. in hac parte determinat qualis peccatum per actū volūtatis babeat introduci. Dividitur aut̄ pars ista in tres. In qua p̄tū determinat magister qualiter peccatum a voluntate babeat ostūm in generali. In secunda vō descendit ad speciales differentias peccati. infra dist. xlj. Cum aut̄ voluntas mala et operatio tc. Tertia vō inquirit vītu oīnum babeat in ipsa voluntate potestas peccandi. infra dist. xlj. Post p̄dicta cōsideratione dignum occursit tc. Prima pars bī duas. In prima inquirit magis qualiter ipsa volūtatis babeat deprauari. Secundo vō qualis et p̄auitatis volūtatis fiat deprauatio in actu exteriori. infra dist. xl. post bec de actibus adiūcēdū videat. Prima pars bī duas. In prima determinat qualis voluntas babeat deprauari. In secunda vō inquirit quare magis deprauetur volūtatis in suo actu q̄ alia alia potentia infra. distin. xxix. Hic aut̄ ostūt̄ quēdōtis necessaria. ¶ Prima pars que continet p̄sentem distincōm nem babet duas partes. Quā enim deprauatio et rectificatio voluntatis attendit pēces finem. et voluntatis habet comparari ad finem mediante intentione. ideo pars ista duas bī partes. In quarum prima determinat magister de rectificatione et deprauatione voluntatis et parte finis. Secundo vō inquirit differentiam voluntatis. intentionis et finis. ibi. Soler etiā querit quid distet inter voluntatem et intentionem. Prima pars habet quattuor partes. Quā enim obliqui cognoscit p̄rectitudinem. Nam rectum index est sui et obliqui ideo in p̄ma parte determinat magister q̄ ex parte finis venit rectius do voluntatis. Secundo determinat quis sit illi finis. ibi. Qui ergo charitatem sibi ponit finē. In tertia vō determinat de vītate finis respectu bonar voluntatum. ibi. Sed queritur vītu omnes bone volūtates. Quarto vō mouet quoddā dubium et determinat ibi. Veritatem būic sententie qua dictum est tc. Secunda vō pars in qua determinat differentiam voluntatis intentionis et finis habet duas. In quarū prima querit differencem finis rationem. ibi. Soler etiam querit tc. Et finis hoc duo determinantur in parte ista. sc̄ de comparatione voluntatis ad finem. et de differentia intentionis et voluntatis. a ¶ Ex fine suo tc. Sed p̄tra. beatitudo est bonū nobis ignotum. unde hoc est illud q̄ nec oculus vidit nec auris audiit tc. ergo si per ignotū nō possumus aliud cognoscere. vñ q̄ voluntas nō possit cognosci. vītu sit bona vel prava ex illo fine. Item certius est nobis q̄ est p̄sens nobis p̄pīs q̄d̄ est absens. si ergo nō cognoscimus p̄sens per absentia: sed magis cōverso.

## Distinctio

conuerso. videlicet per beatitudinem non sicut cognitio bonitatis in voluntate. **C**um dicendum est cognitio beatitudinis duplex est. videlicet in universalis et particulari. Cognitio beatitudo in universalis omnibus est innata. Et cognitio vero in particulari videlicet ubi sit beatitudo ponenda. babefit nobis per beatitudinem fidei aliquo modo et aliquo modo expectatur babenda per deiformitatem glorie. Nunc enim cognoscimus quasi speculando. et a remotis et semiplene. tunc autem cognoscimus experienti perfekte. Ties autem nunc non cognoscimus perfecte cognoscimus tam certitudinaliter certitudine fidei per beatitudine est magnum et verum bonum. De voluntate nostra. utrum sit recta vel prava nos nescimus nisi per coniecturam. et ideo sicut certum est ratio veniedi in cognitionem dubij. sic cognitio beatitudinis sicut venire in cognitionem bonitatis voluntatis. dum quis videret suam voluntatem ad beatitudinem tenere. Quod ergo obijicit per beatitudine nobis ignota est iam patet responsio. Verum est enim quod non est nobis nota per experientiam. est tamem nobis nota per fidem. Ad illud quod obiectatur per rectitudine voluntatis est nobis persens. dicendum est sicut in primo libro ostendit fuit. Is charitas et gratia sunt nobis persentia. sunt tamen nobis ignota in quantum gratuita. quod de eis nulla potest baberi experientia. unde et si certissimum sim de affectione mea his quod est affectio. valde tamen dubius sum de affectione mea utrum sit ordinata vel gratuita et ita acquiritur mihi probabilitate. per aliquid signa.

**D**icitur ergo potius debuit dicere. obediencia est finis precepti per charitas. Item cum finis quem assequimur ex observatione mandatorum est ipsa vita eterna. potius deberet dicere finis precepti est vita eterna per charitas. Iurta hoc querit de numero et differentia illarum conditionum appositorum. scilicet de corde puro et cetero. Et enim charitas non sit de fide nec de conscientia. sed potius de affectione. non videtur recte notificari per illas conditiones.

**R**esponsum dicendum est per doctores exponunt ut ille determinaciones de corde puro et cetero. sint determinationes ex parte subiecti. et hoc quod de finis precepti. sit ipsa notificatio. ut sit sensus charitas procedens de corde puro et cetero. est finis precepti. Alio modo exponit ut hoc totum sit notificatio. finis precepti de corde puro et cetero. Hic modus dicendi videtur congruetior. Et si hunc modum dicendi notandum per charitas bic diffinatur per actum

## XXXVIII

sum. Actus autem charitatis qui est amare dupliciter bius noscitur. et per comparationem ad illud a quo procedit tanquam a principio efficiente. et per comparationem ad illud quod ad ipsam charitatem terminatur sicut ad quietatem. et ideo in illa eius notificatione tangitur duplex operatio. videlicet ad cor purum. et ad ipsum preceptum.

**E**t recte dominus Christus finis legis ad iusticiam. **O**rtus ait Augustinus in libro viii. finis prosperitatis. In Christo lex iustitiae non consumat se impletum. **D**icit enim preceptio ex Christo et in ipso est et ultra quem non est quod spes se extendet. Finis fidelium Christus est ad quem cum perueniret currentis intentio. non habet quo amplius possit venire. sed habet et id in quo debeat permanere.

Finis ergo rectus atque supremus deus est et filius et spiritus sanctus. nec hi tres sunt tres fines. unus unus finis. quod non tres dicitur. sed unus deus.

**D**eterminat de unitate finis respectu bonorum voluntatum.

**S**ed queritur utrum oes bona voluntates unum tantum habeant finem. De hoc Augustinus in libro viii. lib. de trinitate. ita ait. Aliis atque aliis voluntates suos proprios fines habent. qui tantum reseruntur ad finem illius voluntatis qua volumus beatitudinem. et que oes filio monet cum referuntur ad dilectionem dei et proximi. His verbis aperte insinuat quis sit recte finis voluntatis. sive actionis bone. scilicet charitas que et deus est ut supra ostendimus.

**D**eterminat quod sit ille finis ostendens quod deus est finis oes bone actionis. quod charitas est nec tantum spiritus sanctus. sed etiam Christus et pater. nec hi sunt hi tres fines sed unus.

**C**uius ergo charitatem sibi ponit finem vestram. et finem habet senestrationem.

Altera vero est voluntas per se etiam videndi trahentes cuius item finis est visio trahentissima.

Et quod etiam predicte reseruntur voluntates. Itē recte sunt voluntates. et oes sibi met reliate. si bona est illa ad quam cuncta reseruntur. Si autem prava est prava sunt omnes. et

**F**inis ergo rectus atque supremus deus pater est et cetero. Et contra finis est resqua frumentum est. sed hi

tres sunt tres res quibus frumentum est. sicut dicit Augustinus in libro de doctrina christiana. ergo sunt tres fines. Item intentionis finis dirigitur per fidem. sed fides ponit tres articulos in credendo patrem et filium et spiritus sanctum. ergo par ratione intentionis intendit in eis statuens ibi tres fines. Queritur ergo quare non sit diversitas finium sicut pluralitas articulorum.

**C**um dicendum est rationis est distinguere. et voluntatis syncre. Rursus sicut dicit Damascenus. personae distinguuntur ratione. et comuniunt re et natura. sed hoc ergo intelligendum est quod nomina illa que sunt causa ad rem et rationem. illa possunt plurificari. illa vero que sunt realia plurificari non possunt. ideo potest dici quod pater et filius et spiritus sanctus sunt tres res. non tamem potest dici quod sunt tres bonitates. Rursus. quia articulus dicit quod est ex parte rationis. finis vero dicit quod respicit voluntatem. ideo possumus dicere plures articulos. non tamem possumus di-

gitur

## Libri

cere plures fines. Is enim sunt plures articulynatū est in eis veritas. q: cūve ritas cōplexa sūm qaliquid ponit reducat ad veritatem incompletā. t una sit veritas incompleta in p̄te et filio t sp̄usanto sūm q sunt una caritas et una veritas. illi tres articulis sup vnā veritatez realem fundari bñt. ¶ Ad illud ergo qd ob: q sunt tres res. Dōm q rō illa nōvalet. sunt tres res g tres finēs. qz proceditur: a pluritate personali ad pluralitatem essentialē. et differenter accipitur res cū d: finis est res t cū d: tres sunt res. ¶ Ad illud qd ob: q fides distinguit. dōm q ex hoc nō se quitur q intentio distinguit plures fines. sicut fides plures articulos. nā cū intēto in caritate consumimēt. t caritatis sit vniuersit. plus daber intēto rōnem vniendi q ra- tionem distinguendi.

**Q**uidam qd appetit: sūz necessaria qd adjicēt ut illud impleatur. Querite primū regnum dei. t hec oia adjacent vobis. Nō dirit primū qrite regnum dei. t deinde qrite ista qūis sint necessaria. sūz ait hec oia adjacent vobis. id ē hec sequent si illa qratias. ne cū ista qritas. illinc auer tamini. aut ne duos fines cōstituatis. vt t regnum pp se appetatis. t ista necessaria pp illō. Ergo pp regnum dei tm debemus opari oīavel cū regno dei. non solam mercedē corporalē meditari. Ecce hic apte dicit ne duos fines nobis cōstituam: sūz vna tm. i. regnum dei. cū su- pra dixerit bonas voluntates alias t alias pprios b̄re fines. ¶ Hec ait sibi nō repugnare. aīaduertit q ver- bis p̄missis simplici oculo diligēter intēdit. Qui ei di- cordia, rit ne duos fines nobis cōstituam: sūz oia pp regnum dei faciamus. ipē p̄misit q debemus māducere ut euā gelizemus. Lū autē hoc ita facim: actions illi: finem euāgelij cōstituim. sed t hāc finē ad regnum dei referimus. Māducamus em: ppter euāgelium t manduca- Quō in musz euāgelizamus. ppter regnum dei. duos igif fines telligen nobis in māducado cōstituimus. Sed ista faciētes nā dū sūt quid peccam?: absit. Nam t ipē sic facere suadet si dili- lud. Ne gentē ei: vba ispiciam? Lū g: ait. ne duos fines nobis duos si cōstituamus. fines in diversa tendētes intelligi voluit nes no: scz quoz alter ad alterz nō referat. Itar cū dicit pp re tuam?: gnum dei tm oia agenda nec cū ipso mercedē tpalem meditandā. ita intelligendū estvt nō meditemur appen- tido cū regno mercedē tpalem. ita q nō pp regnum sūz Lu. xij. ppter se. vt. s. regnum pp se appetamus. t ista pp illud. sicut ipē docet. Si em: petimus vitā eternā. petimus etiā tpalia a deo. si ea petimus ppter vitā eternā non offendimus. neqz sinistra tunī scit qd faciat dextera. qz mercedē tpalem nō ppter se meditamur. sed pp regnum dei. vt sit leua sub capite t dextera in amplexu. Alioqñ

## Secundi

si hec tpalia propter se querim: sicut eterna. miscentur dextre sinistra. ideoqz cū dōs dixerit. Attē dite ne insti- ciām vestrā faciat is co:ā boībus vt videamini ab eis. alibi ait. Sic luceant opa vestra bona corā boībus. vt vatt. glorifcent patrē vestri q in celis est. Propter deū er: go oia facienda sunt. vt oia que facimus omniumqz si- nes ad eum referamus.

**Q**uerit differentiam voluntatis t intentionis finis sūm rationem.

**S**olet etiā qri. qd distet iter voluntatē t intentionē Quid ac finē. Ad qd dici pōt inter voluntatē t finē certo atqz tas. evidenti mō distinguit. Q: voluntas est qua volumus Quid si aliqd. Finis vō voluntatis est vel illud qd volum? p qd nō. Implet ipa voluntas. vel poti? aliud pp qd illud volum? Intēto vō interdū p voluntate interdū p fine voluntatis accipit. q diligēs ac pius lecto. i scriptura vō hec occurrit discernere studet. Finis vō voluntatis est delectatio bona v̄l mala. ad qua nūtis quisqz puenire. vñ Aug. sup illū lscū. psal. Scrutās corda t renes. sic ait ps. vi. De solus scrutaſ corda. i. qd quisqz cogiter. t renes. i. qd quēqz delectet. qz finis curez cogitationis ēdele- ctatio ad qua cura t cogitatione nūtis qzqz puenire. Et paul opos. Opera nra q sunt in dictis factis p̄t hoies videre. sūz q aio siant. t quo venire cupiāt. solus de' videt q cūvidet co: eēsi celo t nō delectari nos i car- ne. sūz i dōo. i. cū bone sunt cogitationes t eaz fines. di- rigit iustū. Idē sup alteri? ps. locū illum. f. In laqueo isto quē abscođerunt comp: ebēsus est pes eoz dicit. ps. ix. Idē aīe amo: est. q si pran? est d: cupiditas vel libido. Repet si rectus d: charitas. Eo mouet aīa qsi ad locū quo tē tū pā- dit. i. ad delectationē bonā v̄l malā quo se puenisse per tra fidē amore letat. Finis g voluntatis ut p̄missum est d: t il dē qd lud qd volum? t illud pp qd volumus t intēto ad illō plan. respicit pp qd volum? t voluntas ad illud qd volum? vt vbi gratia. Si velim esuriētem reficere vt habeam vitam eternā. voluntas est qua volo reficere esuriētē cuius finis est refectione esuriētis. Intentio vō est qua sic ad vitā puenire volo. Finis vō sup̄remus est ipsa vi- ta. ad quam t alius finis refertur.

**Q**uerit differentiam voluntatis t intentionis t finis sūm rem.

**S**z qrit vtr intēto talis sit voluntas: t si voluntas ē an i hoc ope sit vna eadēqz voluntas quavolo reficere esuriētē t qua volo h̄fe vitā eternā. v̄f nēpe talis intēto voluntas esse vt em: voluntas est q volo reficere pauperē. ita t voluntas est q pp illud volo h̄fe vitā. Et alia quidem videt voluntas esse. qua volo habere vitaz. et alia qua pauperi subuenire volo. Sz ista ad illam refert. Nam t si hoc ita placeat vt in eo cū aliqua delectatione voluntas acquiescat nōdum est tamen illud quo tendit. sed hoc ad illud refertur vt illud depute- tur: tanqz patria ciuis. istud vero tanqz refectione mansio-

d **S**z qrit vtr intēto sit. Queritur bic de qōne quā magi nō decerniāt partē alterā. vtrū. f. volū- tas finis t cū qd est ad si nem fint due voluntates aut vna. nā q due fint v̄f pp hoc qvna ē creati alia increati. vna tpalit alia eterni. Q: aīt vna sit v̄f per hoc q ibi est virus pp alterz. vbi autē doc est. ibi tm vna est. vt cū dīlico vi- num dulce no dīlico duo sed vnum. ¶ Rū. dōm q 6 magi ponit bic duo rūfō- nes. nec tm aliquā eaz res probat nec aliquā magis approbat. Et rō bu: est. quia sūm diuersas considerationes verum dicit vtrāqz t vtrūqz oportet dicere. Una enim dicit q sunt

## Distinctio

sunt voluntates due. Aliis dicit q̄ est voluntas una. hoc autē dicitur aspiciētes ad diversa. Voluntas enim finis dupl̄ pōt̄ esse. Aut sicut obiecti. aut sicut finis in rōne finis. si sit voluntas finis sicut obiecti. sic cū aliud sit obiectū creatū. et aliud increasum. alia est voluntas qua volo finē. et alia q̄ volo id qd̄ est ad finem. sicut ali⁹ est motus affectionis q̄ amo deū i se et al⁹ motus q̄ amo creaturā. Si autē sit voluntas finis sub rōne finis inq̄tū sc̄; aliud b̄ ad ipm ordinari. sic una voluntate. et uno decursu volo vtrūq̄ quīs voluntas simul et se mel non possit ferrī super vtrūq̄ sed successione. vt p̄t̄. cū amo comestione p̄p̄ salutē. q̄ i amore comestione inclido amore salutis. Et finis bas duas vias duo sunt modi dicē di probabiles et veri. si recte fuerint intellecti.

**H** Intelligentia buius partis in cōdit bicuestio circa duo. Et p̄mo queritur de comparatione voluntatis ad suos finēs. Secundo hō queritur de differentia intēcōnis ad voluntatem. Tercia p̄mū queruntur quatuor. Primo queritur ut voluntas ratione finis sit cōmendabilis. Secundo querit quis sit ille finis. Tertio queritur utrum bone voluntates babeant unum finem vel diuersos. Quarto queritur utrum male voluntates cōmunicent in fine. an constituant sibi fines alios et alios.

**Quesitio. I.** + lis rōne boni finis. Et q̄ sicut. Q̄dā. vi. Si oculus tuus fuerit similes. totum corpus tuū luminosum erit. Si ergo oculus est intentio per quam voluntas ordinatur in finem finis q̄ ibi exponitur. et corpus est congeries operis. vel detur q̄ si finis bonus sit q̄ omnis operatio voluntatis sit bona et cōmendabilis. Item Aug. dicit in. x. de trini. Recte sunt omnes voluntates si bona est illa ad quam cuncte ordinantur. sed illa ad quam cuncte ordinantur est voluntas finis. si ergo finis bonus est. restat q̄ voluntas finis et omnis voluntas ad eā ordinata sit bona recta. Item magis est p̄bi. Lūlus finis bonus est ipm quoq̄ bonum est. ergo si actus voluntatis finis bonus est. ergo ipa bona est. Et in actione naturali in qua forma est finis. bonitas ḡnitionis et operationis attēdi tur penes finem et formā. ergo cū intentio finis sit eque essentia moralis actui et naturali. et bonitas actus voluntatis p̄t̄neat ad mores. videt q̄ bonitas voluntatis et rectitudine penes bonitatem finis babeat attēdi et cognoscit. Sed p̄tra. Si nis bono est beatitudo. sicut magis dicit in lī. sed oēs appetunt beatitudinem sicut dicit Aug. et omnes eam finaliter intendunt. sicut dicit Boe. in lī. de conso. q̄uis diuerso tramite ad eam currant. ergo si omnes voluntates cōdicant cum illo fine. ergo omnes erunt bone et nulla mala. Item Diony. dicit q̄ nemo operatur ad malum aspiciens. ergo omnis operis finaliter aspicit ad aliquod bonū. vnde et p̄ba etiā dicit q̄ bonū et finis est idem. Ergo si omnis voluntas aliquod intendit bonus videtur q̄ aut oī voluntas est bona. aut q̄ bonitas non inest voluntati ex fine. Item quantūcunq̄ aliquis finaliter appetit bonus. tñ nunq̄ operatio eius erit meritoria nisi sit cōritate informata. et anima sit deo grata et accepta. ergo videtur q̄ bonitas voluntaris in actu potius veniat ex principio q̄ ex fine. Item si bonitas voluntatis venit ex fine. cū finis omnis bone voluntatis sit deus. et sit equaliter bonus. videtur q̄ oēs bone voluntates sint equaliter bone. si igitur omnes voluntates

## XXXVIII

tates nō sunt equaliter bone. vñq̄ bonitas voluntatis nō sit eis et fine. Et iā māducere bonū est. ergo si q̄s finali p̄dicatur vñq̄ māducet cū opatio ista babeat bonū finē. vñq̄ q̄ sic p̄dicare sit bonū et laudabile. si igitur talis actio iudicat esse mala vñq̄ q̄ voluntas nō sit bona ex voluntate finis. Item si aliquis mentit p̄p̄ salutē primi. cum saluare p̄mū sit bonū. mendaciū illud est bonū et meritorium. si opus voluntatis bonitatē haberet ex fine. h̄ p̄stat q̄ mendaciū nunq̄ est bonū. sicut dicit aug. q̄ vñq̄ bonitas finis nō sufficit ad bonitatem voluntatis. Queritur igitur vñ cause rectitudine et bonitas in voluntate. vñ ex fine sicut vñ dicere magis an altitudine. Et R̄. dōm q̄ cū d̄ voluntas eē bona et bonitatem finis hoc est dicere q̄ voluntas est bona ex ordinatione ad bonū finē. Ad hoc autē q̄ sit recta ordinatio ad bonū finē requirit q̄ finis bonū sit duob⁹ modis. vñq̄ fm id qd̄ est et sub rōne finē. Aliud cū est bonū in se. qd̄ tñ nō recte ordinatur ad alterū in rōne finis. sicut min⁹ bonū quīs sit bonū nō tñ est bonus finis maioris boni. p̄ eo q̄ finis melior d̄ est his que sunt ad finem. Similiter ex parte ordinations duo resquiruntur. vñq̄ ydoneitas ex p̄te ordinabilitate et actualis p̄ueratio ex p̄te voluntatis ordinatio. et cum ista p̄currunt. tñc absq̄ dubio voluntas bona ex fine bono iudicat. Cum autē bonū aliquid deficit. bonitas finis nō sufficit ad bonitatem voluntatis ut pote si sit finis bonū in se. nō tñ sufficit ad finē. vñc ad complēdum illud quod sit ppter ipm. sicut manducatio q̄vis sit hominum in se. nō tñ b̄ complētā rōne finē respectu p̄dicatio p̄is. Similiter mendaciū non est ordinabile ad bonum cū sit fm le malum. et ideo q̄tūcunq̄ quoq̄ mentitatur ppter aliquid bonum. mendaciū nō est bonū q̄ deficit ibi rectitudine ordinatio nisi ppter defectum ydoneitaris ex parte actus quē voluntatis refert ad illū finē. Et sic p̄t̄ r̄fū ad q̄mīs veritatem q̄mī conendum est sicut magis dicit voluntatem esse bonā et rectā ex fine. hoc cū intelligit sub p̄dictis p̄ditionibus. Et fm bunc modum rōnes ad p̄mā partē p̄cedente sunt. Et p̄ hoc etiā patr̄ r̄fū ad illa duo que ultimō opponuntur vñq̄ de p̄dicatiōe et mēdacio. Ad illud vñ qd̄ p̄mo obi q̄ beatitudo est finis bona et rum voluntatū et etiā osm. dōm q̄ aliter est finis bona voluntatum. et aliter malaz. Nam beatitudo que est finis osm bona rum voluntatū est beatitudo vera. beatitudo vñ que est finis malaz nō est beatitudo vera sed simulata. Huius enim estis mat beatitudinem esse in dūtīs et supīs et bonoribus. et sic in alio vicīo. vnde sicut finis malaz voluntatū quādam babet imaginem finis vere boni. vtpotē beatitudinis sic etiam male voluntates p̄t̄cēdunt specie virtutis. Qui ergo d̄ q̄s voluntas tendit ad beatitudinem. hoc intelligitur de beatitudine sua generalitate p̄fiderata. in cuius appetitu oēs ut dicit Aug. Icōciant. sed p̄t̄ beatitudo determinate accipit p̄o illa q̄ consilit in yī. one dei. nec ab oībus appetitur. nec oēs in illā tendunt. Ad illud qd̄ obi q̄ nemo opatur ad malū aspiciēs. dōm qd̄ illū q̄ mouet aliquod est bonū fm vñtātē. aliquod est bonū fm estimationē. et ad hoc q̄ affect⁹ moueat sufficit sola estimatio bonitatis. et fine hac estimatione nō mouetur voluntas ad aliquid appetendū ad minus deliberauit appetitu. Et ideo dicit Diony. q̄ nemo operat ad malum aspiciēs. q̄ nullā ē voluntatis operatio. quā nō precedat boni estimatio. sed q̄ illud qd̄ estimat esse bonum frequenter est malū. ideo frequenter māle operat. et si nunq̄ aspiciat ad malū sub rōne malū. Lūz ergo d̄. q̄ voluntas est bona ex intentione boni finis. hoc nō intelligitur de fine q̄ est bonus tñ in estimatione appetentio. h̄ etiā de bonitate reali. Ad illud qd̄ obi q̄ non est actus voluntatis bonus nisi qui est ex charitate. dōm q̄ charitas nō reddit opus bonum nisi ex hoc q̄ ipm bonū refert in summū bonum nec sufficiens relatio aliquius effectus vel operis ad summū bonū est nec esse pōt̄ nisi ex adiutorio charitatis que facit finē illum oībus alijs p̄p̄derare. et p̄e ceteris carius reputari. et in eo quiescere tanq̄ in fine ultimo. Et hinc est q̄ bonitas oī voluntatis attribuitur charitati. Nibilomin⁹ etiā attribuitur bonitati finis. q̄ vñ vñ ppter alterū. ibi vñ tñ. vnde qui te net equū per frenū. non d̄ tenere nisi vñnum. et sic in pposito intelligendū est. Ad illud quod obi q̄ finis est equaliter bonū. dōm q̄ et si finis equaliter sit bonus non tamē omnes voluntates equaliter ordinantur et approximant illi finē. q̄ bonitas finis non redundant in voluntatem nisi ratione ordinatio nis que ducit ad illū finē. et ideo licet finis sit equaliter bonus

xxiiij

## Libri

en ppter gradus, repertos in approximatiōe et ordinatione voluntatum ad illum finē, voluntates non sunt equaliter bone. Ad duo vltima iam p̄t responsio et predictio.

**Quesitio. iiij.** Quis sit ille *nūis* et cui<sup>9</sup> bonitate voluntates est bona, et ad quē debet referre voluntates ad hoc q̄ sint recte. Et q̄ dīmō finis sit cbaritas, vñ. i. T̄b. i. Finis p̄cepti est cbaritas, h̄ ad illū finē referende sunt voluntates, ad quē referunt p̄cepta, si ḡ cbaritas ē finis p̄cepti, cbaritas est finis bone voluntatis. Item ad T̄ma. xiiij. Qui diligit primū legē impleuit. Et iterū, plenitudo legis ē dilectio, h̄ ad illud referēde sunt voluntates in q̄ p̄ficit plenitudo et p̄summatio legis, si ḡ cbaritas et dilectionē buiusmodi, p̄t. t̄c. Item hoc vñ rōne, oīs bona voluntas ad hoc ordinat ut bō fruiatur deo, et ad hoc q̄ habeat dēū sed nos nec fruiatur deo nec habem⁹ ipm nisi per cbaritatē. Sicut b̄ferebaritatem nō est aliud q̄ habere dēū, si ergo oīs bona voluntas est ordinata ad hoc q̄ habeat dēū, vñ q̄ finis oīs bona voluntatis sit ipa cbaritas. Item natura in opando finalē intēdit formā p̄ficiente in esse nature, ergo voluntas in opando principali p̄t intēdit formā p̄ficiā in esse moris, sed formāvel habet p̄ficiens voluntatis in esse moris est ipa cbaritas, ḡ cbaritas est finis p̄ncipalis oīs bone voluntatis. Item p̄tra. Ro. r. Vñ ip̄s sit p̄ncipalis finis bone voluntatis, ḡ vñ ip̄s sit p̄ncipalis finis bone voluntatis, nō ḡ cbaritas. Item Berñ. in li. de dīl. deo. De amore venit in cbaritatē, et de cbaritate venit in sapientiam, ergo sapiētia est excellētissim q̄ cbaritas, sed illud debet p̄nt finis bone voluntatis quod est excellētissimum; ergo, finis bone voluntatis non est cbaritas sed sapia. Item finis est illud quo fruendū est, h̄ cbaritate nō est fruendū, qz solo bono in creato est fruendū, ergo vñ q̄ cbaritas nō sit finis p̄ncipalis bone voluntatis. Si tu dicas q̄ finis bone voluntatis nō est cbaritas createda h̄ increata. L̄tra. apls Finis p̄cepti est cbaritas pcedens de corde puro te, sed cbaritas pcedens de corde puro et fide nō facta nō ē nisi cbaritas createda, ergo te. Item finis bone voluntatis est illud quo habito voluntas n̄b̄l vltra q̄rit, sed habita cbaritate ad buvolū tas vltra querit aliquid videtq̄ ipm deum, immo quāto maiorem b̄ cbaritatē, tātomagis querit, ergo videtur q̄ cbaritas nō habeat rōnem finis. Item quod est pondus in corporibus hoc est amor in spiritibus, sed pōdus in corporibus nullo modo ē esse finis motus localis, ergo amor in spiritibus nullo modo dicitur ēsse, finis appetitus rationalis, ergo nec voluntatis. Item finis et principiū sunt distincta, sed cbaritas est radix om̄i bonarū affectionū, si ergo finis cōsequitur illud q̄ est ad finē, et cbaritas est radix, videtur q̄ nullo modo debeat dīci finis bone voluntatis. Item respō, dīm q̄ maḡ recte dicit in eo q̄ finem om̄is bone voluntatis cbaritatē assignat, secutus est em̄ in hoc apls doctrinam et beatū Aug. Nam apls exp̄esse dicit q̄ cbaritas est cōsummatio p̄cepti et plenitudo legis. Aug. etiā dicit in encbi. q̄ oīa p̄cepta diuina referunt ad cbaritatem. Et in li. de doctri. xp̄ia. ostēdit q̄ ad cbaritatis mādatum cōmandandū ordinat tota scriptura, et ita cbaritas non tñmodo est finis bone voluntatis, sed etiā totū sacre scripture et cognitionis finē p̄trectā. Uicet aut̄ deus vel beatitudo sicut ip̄s possit dici finis bone voluntatis, maluit tñ maḡ dicere q̄ cbaritas sit finis p̄ eo q̄ cōpleta ratio fruēdi cōpetit ip̄i cbaritati. L̄tū em̄ dupl̄ dicatur finis, vñ finis in quo quiescet et finis quo quiescitur. Et finis quo quiescitur, dicitur dupl̄ vel simpliciter, vel et nunc, quolibet istorū modorū cbaritas est finis bone voluntatis, Nam cbaritas increata que de⁹ est, de qua dī. i. L̄tū. Job. deus cbaritas est, est finis in quo quiescet, L̄baritas vñ createda et cōsummata, vt pote cbaritas patet et finis quo quiescet simili in deo, L̄baritas vñ in eo bāta vt pote cbaritas vñ est finis quo quiescitur in deo et nunc. Sicut em̄ locatū nō quiescet in loco nisi mediāte pondere, sic alia in deo non b̄ quiescari qui est eius locus et finis vltimus nisi mediāte dilectione que b̄ cōsiderare bonum sub ratione boni. Bonū autē sub ratione boni simul tenet rōnem finis et amabilis, et ppterā intēto finis potissime attribuitur cbaritati. Concedende sunt igitur rōnes que hoc ostendūt. Item ad illud ergo quod obiectum q̄ ip̄s est finis p̄cepti, dicendum q̄ per hoc nō excluditur quin cbaritas sit finis, Nam et si ip̄s sit finis in quo quiescet, n̄b̄lominus cbaritas p̄t ēsse finis quo

## Secundi

quiescitur in ip̄o. M̄rurus cbaritas finis p̄t ē finis in quo quiescimus p̄uenit totū trinitati et tō simul possunt hec duo stare, q̄ ip̄s sit finis legis, et cbaritas similē. Ad illud quod obiectum q̄ de cbaritate p̄uenit ad sapientiā, ergo sapientia est cbaritatis, dīm q̄ p̄t q̄ Ber. ibi loquitur de sapientiā, sapientia nō dicit aliud donū q̄ cbaritas, sed nouum statum eiusdem doni, ita q̄ cbaritas cōter accepta distinguuntur. Propterea cbaritatis dīcā appropriatē, prout tñ cbaritas cōter describitur sic continet et amoēt sapientiā, et hoc mō ponitur esse finis p̄cepti. Ad illud quod obiectum q̄ finis est illud quo fruendū est, dīm q̄ p̄t finis dīcī dupl̄, sc̄ quo quiescitur et in quo quiescitur, sic etiā fruē aliquo dīcī dupl̄. Aut sicut obiecto aut sicut dispositio, ut vtrōq̄ mō cbaritate fruētur. Nam cbaritate que deus est fruētur sicut obiecto, cbaritate que habētur est fruētur sicut dispositio, et sic p̄t q̄ illud n̄ obviat p̄posito. Ad illud q̄ illudverum est quādo haber finē suum cōplete, cbaritas autem et si in via habēatur, non tamē haber cōplete. Ignis enim est in syon, et caminus in bierlin, cum autē habēatur in partia, n̄b̄l vtrā queretur p̄ eo q̄ per eam habētur bonum in cōtratum in quo cōsistit finis et queratio omn̄ nostrō desideriorum. Ad illud quod obiectum q̄ pondus in corporib⁹ nō ē est finis motus, dīm q̄ non est sile, quia pondus reperitur in corporibus tam in absentiā loci debēt in p̄fentia, cbaritas autē nunq̄ est in aīa nisi deo p̄sente. Unde oīs qui haber cbaritatem b̄ dēū, et propterea dum oīs nostra operatio ad habēdum dēū, ordinatur ad habēdam cbaritatē, nō sic autē est de pondere, qz nō quodlibet corpus habens pōdus b̄ sibi cum sibi debēt. Ad illud quod obiectum q̄ finis p̄ncipiū sunt diuersa. Rēdēnt aliqui q̄ cbaritas differentiā mō est p̄cipium et finis, nam p̄ncipiū est boni operis finis incēdium, et finis ē finis cōsummatū et perfectū. Ad hoc enim vnu quisq̄ bene operat, vt in eo deo amor et cbaritas augēat. Alii p̄t dīci et p̄habētius q̄ sicut ista tria, modus, sp̄es et oīo, sup idem fundantur, et tñ modus dicit comparationē ad efficiens, et sp̄es ad formāvel exemplar, et ordo dicit cōparationē ad finē sic cbaritas respectu boni opis p̄t habere et rōnem efficiens et finis fini diuersas cōparationes. L̄baritas em̄ p̄tinat voluntatem nostrā ipsi deo ut p̄ncipio mouēti, et cōformat et regule dirigēti, et vngit et fini querēti, et ideo sicut ip̄e de⁹ b̄ rōnē efficientis in cōfūm mouēti, et formalis in cōfūm dirigit et finalis in cōfūm querēti, sic et ipa cbaritas respectu opis rōnē b̄ illū triplicis cause, nec est in cōdueniēs, qz finis p̄m tria genera eā sicut possunt in vñ coincidere. Et sic p̄t q̄ si cbaritas sit p̄ncipium boni operis, n̄b̄lominus p̄t ēsse finis fini diuersas cōparationes. Et per hoc p̄t risu ad illud quod vltimo que rebatur quare cbaritas dicitur radix et forma virtutū et finis hoc enim dicitur fini diuersas comparationes nostre voluntatis ad diuinā voluntatem, dicitur etiam super hoc vinculum perfectionis in comparatione ad primos qui nobis vinculo cbaritatis iunguntur.

**Quesitio. iiiij.** Utru bone voluntatis sit vñ folus si mis. an possint ē plures. Et q̄ vñ folus vñ de⁹. vi. Dilige dīm deū tuū te. glo. Non vult deus suū amorē partiri ut simul cū ipo aliud diligam⁹, ergo q̄cūq̄ sibi diuersos p̄stituit fines, nō facit q̄ de⁹ vult, et si non facit q̄ de⁹ vult, nō b̄ bonā voluntatē. Item sup illud p̄b. i. Si uē p̄ occasionē siue p̄ veritatē. glo. Quisq̄ a deo aliud q̄ de⁹ q̄rit, nō caste diligat, si illa voluntas bona est q̄nō aliud q̄ de⁹ diligat, ergo nulla voluntas est bona que aliud q̄ de⁹ querit. Item sicut status est in p̄mo principio, ita et in fine vltimo, si p̄ncipiū in quo est stat⁹, nō est nisi vñcū, ergo si finis dīcī rēdēre p̄ncipiū, vide p̄ bone voluntatis nō dīcī stat⁹ nisi vñ, ergo si voluntas statuit sibi fines plures non facit q̄ dīcī, ergo nō est bona. Item quicq̄ diuersos fines iaccidit b̄ cor suū diuisum, sed q̄ cor suū diuidit, non diligit deū et totū corde, nec in totū corde q̄rit deū, et quicq̄ talis est, deo nō placet q̄ p̄cipit se ex totū corde amari, et vult totū cor possidere, ergo nō vide p̄ bona voluntas possit esse que sibi statuit diuersos fines. Sed p̄tra. i. Corin. ix. sup illud. Quoniam dīcī in spe qui arat te. glo. Predicator qui corda aperit vel fidē debet arare in spe stipendorū p̄taliū, ergo vide p̄ bona voluntas non tñ possit sibi ponere finem spiritualē, sed etiam temporalem

## Distinctio

temporalē ergo vñ possit diuersos fines habere. **C** Itē Luc. xv. Quāti mercēnarij in domo patris mei te. dicit Ambro. q̄ multi sunt mercēnarij q̄ abūdāt spe fidei et cbaritate. sed mercēnarius statuit sibi finē creatū. videlz aliquā mercedē q̄ est beatitudo creatū. Si enī solū fine increatū sibi statueret. tā non esset mercēnarius sed filius. ergo si ptingit esse bonos mercēnarios. ptingit bona voluntatē bñc finēs diuersos. **C** Itē bonū additū boni facit maius bonū. ergo si vnus bonus finis facit voluntatē bonā. ergo multo fortius multi boni fines. ergo vñ q̄ tā voluntas melior sit quāto plures statuit. sibi bonos fines. ergo nō est necesse q̄ bona voluntas habeat vñlū so lūm fine. **C** Itē sicut pcupiscibilis appetit dulcedinē. ita irascibilis appetit celiitudinē. et rōnalis appetit pulchritudinē. si ergo pulchritudo nō tñ est finis rōnalis sed ēr pfectio. t̄ sic de alijs et plurimū pfectibilis plures sunt pfectiones cū sint in nobis tres vñres diuersae. q̄bus sursum pueritum. videlz rōnalis pcupiscibilis. et irascibilis. vñ q̄ in oī bona actione et volunta tate sit assignare diuersos fines. **R** ii. dōm q̄ bone voluntatis vñlus solus est finis principalis. propter q̄ intelligendum q̄ plures fines statueret hoc pōt eē tripli. Uno mō ita q̄ finis sit sub fine et ppter fine. Alio mō ita q̄ vñlus sit finis principalis. alter nō principalis. ita tñ q̄ finis nō principalis nō referrat ad principale actualiter. Tertio mō ita q̄ vñlū sit finis principali. Et p̄plū aut bus assignari pōt in eo q̄ frequenter accidit videlz cū q̄ vadit ad eccliam ad pcpiedas distributiones. hoc enī pōt facere tripli. Aut ita q̄ principali intendit honorē et gloriā dei cū vadit ibi decātare laudes. Et simul cū hoc intendit obtinere pecunia et pauperibus distribuat. vñ in alios vñlūcitos ad honorē dei puerat. Alio mō pōt aliis qui se ad eccliam intēdens deo placere. et simul cū hoc pecunia acq̄rere. ita tñ q̄ eius acquisitionē ad decum nō refert. nec tñ ipsam pecunia statuit finis principali. p eo q̄ ipsam nō diligit ppter se. Tertio mō vadit q̄s ad eccliam duplicata intensione. ita q̄ vult deo placere et vult obtinere pecunia. quam si cut auarus appetit acq̄rere ut possit tbesaurū suū ampliare. et in eo deleccari ppter se. Primo mō statuere diuersos fines est bonū et meritorū. et ptingit ad bona voluntatē. Sed oī statuere diuersos fines nō est bone voluntatē. loquēdo formaliter. atq̄ nō sic repugnat quā possit cū ea stare. est enim ibi p̄ficiū veniale nō mortale. Et hoc vult dicere Aug. in li. p̄fici. cū ait. Quidam te amat q̄ tecū aliquid amat. q̄d non ppter te amat. Tertio vñ modo statuere diuersos fines non est bone voluntatē. immo contra bonam voluntatem. talis enim vult duobus dñis seruire. et hoc est impossibile. sicut dī. **O**hat. vi. Qñ enī sic principaliter duos intendit fines. verificatur illud prop̄b̄cum. Loangustatum est stratum. ita ut alter decidat. et palliū breue vñlūc operi nō pōt. et talis est voluntas hypocrita quibus ne damnatiōne eterne cōminatur scriptura p eo q̄ terram ingrediuntur duab' vñls. Et ideo dī. **Ecclesi. iij.** Ne accessus ad ipsuz dupliciti corde. qui enī accedit in corde. et corde by pocrita est. et q̄ gaudiū hypocrite ad instar puncti est. ideo dī. **O**sec. t. Diversum est cor et cor nunc interibunt. Sic igitur ex dictis colligis q̄ bone voluntatis plures possunt esse fines. ita q̄ vñlus sit finis principali et alter nō principali. sive finis sub fine. Plures autē constituere fines principales bone voluntatē repugnat sicut ostēdit rōnes que ad primam partem in ducuntur. Lū enī vñlus solū sit summiū et verū bonum q̄d quētat humanum desiderium. necesse est q̄ voluntas bona ad hoc recta sit statuere sibi finē vñlū. **A**d illud ergo q̄d primo obf in contrarium q̄ qui arat dī in spe arare. dōm q̄ ipsa glo. illam objectionem dissolut. dū sc̄ip̄am manifestat in sequentibus. facit enī vim in hoc q̄d dī in spe. non ppter spem. Nam ppter dicit finem principalem. in vero nō timido dicit finem principalem. immo etiā finem qui ptingit infra finem. Et ideo ex illo verbo nō sequit̄ q̄ aliquis possit sibi plures fines principales statuere. immo si recte intelligat. potius sequit̄ oppo sitū. **A**d illud q̄d obf q̄ mercēnariu statuit sibi finē creatū. dōm est q̄ est bonus mercēnarius et mal. et malus mercēnarii in duobus differt a bono. Primo quidē q̄ malus mercēnarii statuit sibi finē creatū. quo habito non necessario bñc deus. Bonus vñ mercēnarius statuit sibi finē creatū. quem bñc nō est aliud q̄ bñc deus sicut ipsam fruitionē dei. Sed oī nō differt in hoc q̄ malus mercēnarius statuit sibi finē. creatū tāq̄ p̄in-

## XXXVIII

cipalē. bonus vñ mercēnarius statuit sibi finē creatū tanq̄ finem sub fine. Nō enī amat deū ppter fruitionē. sed fruitionē ppter deū. Et ideo et hoc nō bñc q̄ finis bone voluntatis pluri ficeſ. **A**d illud q̄ obf q̄ bonū additū bono facit maius bonū. dōm q̄ illud vñlū est qñ additio boni ad bonū sit saluo ordine. cū enī bonitas necessario ponat ordinem. si additio boni ad bonum tollat ordinem bonū nō auget. sed potius perimit. Quia ergo pluralitas finium principaliū ordinem nō seruat. q̄ finē rectum ordinem status dī esse in vno. et vñlū dī esse vñlūm bñc est q̄ pluralitas finium principaliū bonitatē voluntatis non augmentat. sed potius ipsam voluntatem depauat. q̄ dum vult placere vñlū displicet alteri. et dū vult assequi vñlū. perdit reliquum. **A**d illud q̄d obf q̄ rōnalis appetit suam pulchritudinem et concupiscibilis dulcedinē te. dōm q̄ pulchritudo celitudo et dulcedo pōt duplicitē accipi. Aut p̄ ut est perfectina et informativa virtutis aīc. aut prout est ipsi us aīc motiva. Primo modo tenet rationem finis sub fine. et si p̄t pluriſicari p̄ finē diuerſitatem dotum anime. Sed oī prout. s. tenet rationem obiecti et motiū. sic vñlūtatem baber. Nam in deo idem est pulchritudo celitudo et dulcedo. et sic tenet rationem finis principaliū. Et sic p̄z q̄ quis plures fines non principales contingat constitueret. tñ ad hoc q̄ voluntas sit bona. necesse est vñlū solum finem esse principalem. Nam aliter nō diligēt deus ex toto corde.

**Questio. iiiij.** Utrū male voluntates habeant vñlū. **D** cum finē. Et q̄ sic vñlū Aug. sup illuz locū p̄s. Scrutans corda te. Finis cure et cognitionis dumus ne est delectatio ad quam quisq; nūt puenire. si ergo oīs voluntates male finaliter querit delectationem. vñ q̄ oīm voluntatum malarum sit vñlū finem assignare. **C** Itē malarū voluntatis est frequentius vñlus malus exitus sive terminus. sicut dī. **R**o. vi. Quoz finis mors est. ergo si carū ptingit esse vñlū terminū pari rōne vñlū ptingat esse vñlū finem ultimū. **C** Itē que conuenient in principio conuenient et in fine ultimo. s. oīs male voluntates conuenient in principio. sicut dicit Aug. in li. de vera relig. Planum est inq̄ in toto malefaciēt gñe mōbil aliud q̄ libidinem dñari. si ergo conuenient in vno principio. vt pote in libidine. vñ pari rōne q̄ conueniant in vno fine. **C** Item vñlū imitatur virtutem finē apparentiam. vñlū sicut virtus nūq̄ quiescit citra beatitudinem verā. ita vñlū inquit beatitudinem simulat. ergo sicut oīs virtutes faciūt tēdere voluntates ad vñlū finem. s. beatitudinem. sic vñlū q̄ oīa vicia faciant tendere voluntatem ad vñlū finem. s. qui babet similitudinem cum vero fine. **C** Sed contra. Contrariariū voluntatum contrarie sunt delectationes. vñlū aut̄ sunt delectationes contrarie. Ibi sunt fines diuersi. sed voluptates faciūt voluntates sibi nūlēcēt repugnare. ergo faciūt diuersos finēs babet. **C** Item mala voluntas ponit finem in creatura. sed ipsoſible est q̄ in vna creatura inueniat nīa voluntas sufficiētā cum nībī sufficiā voluntati humane nīfī sola trinitas si ergo voluntas nō quiescit nīfī in eo fine in quo ponit sufficiētā. vñlū necessaria p̄ voluntas mala diuersos sibi fines cōſtituit. **C** Item male voluntatis appetitus ortus et radicem h̄z et libidine. sed libido est id quo quis amat bonum p̄prium. si ergo bonum p̄prium necessario diuersificat in diuersis. necesse est diuersari voluntatum diuersos fines reperi. **C** Item vñlūtatis et conformitas voluntatum bonarum venit ex vñlūtate amoris in quo vñlūt et colligant. si ergo amor in quo diuersi colligant et vñlūt vñlūtām dī babet radicem in pluribus repertam cū hoc nō pueniat amor libidinis. sed solum amorē cbaritatis qui est amor sp̄ūſcī. videtur q̄ malarum voluntatum nō sit finis vñlūtū sed diuersi. **R**ii. dōm q̄ econtrario est in boz vñlūtūtis voluntatis et in malis. Nam bonarū voluntatum vñlūtūs est finis. sive bone voluntates fint diuersē diuersitate materia li. sive diuersitate formāt. Diuersitatem autē materialē voco qñ plures boz in eodē gñe affectionis afficiunt circa. aliquid virtutum afficiēt circa diuersa. Sicut enī sic sive sic l̄s cōtingat plures fines primos et p̄prios assignare. tñ finem ultimum et principale necesse est esse vñlūtū. videlz ip̄m deus. Et rō buiū est p̄fectio amoris mouentis. et p̄fectio appetibiliū quietatis. Quia enī amorē cbaritatis liberalis est. et nō querit q̄d suū est. sed cōē bonū. vñlūtū est q̄ plures bozes ex charitate moti. idem